АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.10.2015  № 596

        Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Бакчарский
район»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2015г. №172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.03.2015г. №24-ОЗ
«О стратегическом планировании в Томской области», со статьей 173  Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании «Бакчарский район», утвержденным решением Думы Бакчарского района от
28.05.2015г N 552,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Бакчарский район», согласно  Приложению №1 к
настоящему постановлению.
     2. Отделу экономической политики Администрации Бакчарского района
обнародовать настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте
МО «Бакчарский район».
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
отдела экономической политики Администрации Бакчарского района И.А.Рудакову.

И.о.Главы района  В.П.Флягин

Приложение №1
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от  20.10.2015г.  № 596

ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "БАКЧАРСКИЙ РАЙОН"

НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД.

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и контроля реализации прогноза
социально-экономического развития муниципального образования "Бакчарский район" на
среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз социально-экономического развития Бакчарского района
разрабатывается  ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на очередной финансовый
год и плановый период,  составляющий не менее трех лет.  Администрация Бакчарского района
разрабатывает среднесрочный Прогноз на основе:

- анализа данных социально-экономического развития  района за последний отчетный
период;

- прогноза социально-экономического развития Бакчарского района до конца базового
года;

- тенденций развития экономики и социальной сферы на период не менее трех лет;
- официальной статистической информации;
- данных, представляемых органами местного самоуправления и хозяйствующими

субъектами, осуществляющими деятельность на территории Бакчарского района.
3. Участниками  разработки среднесрочного прогноза являются структурные

подразделения Администрации Бакчарского района,  Администрации сельских поселений и
организации всех форм собственности, осуществляющие деятельность на территории
Бакчарского района.

4. Участники  разработки среднесрочного Прогноза предоставляют в отдел экономической
политики показатели среднесрочного Прогноза и пояснительные записки к ним согласно
запросам, направляемым участникам разработки среднесрочного Прогноза  отделом
экономической политики.  При этом пояснительная записка не должна ограничиваться
указанием фактически достигнутых значений показателей, содержащихся в таблице без
соответствующих аналитических пояснений. В пояснительную записку должна включаться
информация, разъясняющая причины всех существенных колебаний прогнозируемых
показателей. Указанные пояснения должны вытекать из факторов, использованных при
прогнозировании и обусловивших ожидаемую динамику. Информация об отчетном периоде
должна быть приведена в каждом из разделов пояснительной записки.  Основной акцент в
пояснительной записке должен быть сделан на ключевые для района сферы экономической
деятельности с предметным пояснением наблюдаемой динамики по указанным сферам (вплоть
до запуска конкретных инвестиционных проектов, деятельности отдельных предприятий,
выпуска конкретного вида продукции). В каждом разделе необходимо также указать основные
сдерживающие факторы развития (основные существующие проблемы).

Участники  разработки среднесрочного Прогноза  должны предоставлять достоверную и
полную информацию

5. Отдел экономической политики формирует среднесрочный Прогноз социально-
экономического развития муниципального образования «Бакчарский района».

6. Содержание среднесрочного Прогноза, параметры среднесрочного Прогноза и форма
(таблица) устанавливаются на основании методических рекомендаций Администрации
Томской области по разработке показателей прогнозов социально-экономического развития
муниципальных образований.

7. Среднесрочный Прогноз разрабатывается ежегодно на вариативной основе с учетом
изменения внешних и внутренних условий и факторов экономического развития территории,

сценарных условий развития экономики Российской Федерации и формируется в целом по
Бакчарскому  району и видам экономической деятельности.

Основной вариант среднесрочного Прогноза характеризует основные тенденции и
параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних
факторов.

Оптимистический вариант среднесрочного Прогноза характеризует параметры социально-
экономического развития Бакчарского района, достижение которых обеспечивает реализацию
целей социально-экономического развития  района и приоритетов социально-экономической
политики.

8. При разработке среднесрочного Прогноза формируется пояснительная записка к нему.
В пояснительной записке к среднесрочному Прогнозу приводится анализ складывающейся
ситуации, обоснование параметров среднесрочного прогноза, тенденции основных показателей
с указанием причин и факторов, оказывающих влияние на динамику социально-экономических
процессов.

9. Отдел экономической политики Администрации Бакчарского района:
а) ежегодно направляет в Департамент экономики Администрации Томской области на

бумажном носителе и электронном виде среднесрочный Прогноз Бакчарского района в
установленные Департаментом экономики  Администрации Томской области сроки;

б) ежегодно в срок до 1 августа текущего финансового года направляет среднесрочный
Прогноз в Финансовый отдел Администрации Бакчарского района на бумажном носителе и
электронном виде для использования в работе при подготовке проекта бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

10. Среднесрочный Прогноз социально-экономического развития Бакчарского района
одобряется на бюджетной комиссии Администрации Бакчарского района  и представляется в
Думу Бакчарского района одновременно с  проектом решения о  бюджете.